<sup>16</sup> Kritische Studien 132—136.

<sup>17</sup> A. a. O. 161 f. Nur ist *De aetate* durch ein Versehen vor *De spiritu et respiratione* geraten, während es auf *De motibus animalium* folgen muß.

<sup>18</sup> G. Meersseman, *Introductio in opera omnia B. Alberti Magni O. P.* (Brugis 1931) 15.

<sup>19</sup> A. Ohlmeyer, *Der gedruckte Sentenzenkommentar Alberts des Großen: RechThAncMéd* 6 (1934) 42—54. Natürlich leugne ich nicht die Möglichkeit einer zweiten Redaktion; ich sage nur, bei dem Zustand des Druckes und auch mancher Hss des 15. Jh. läßt sich aus einzelnen Verweisen, die der großen Mehrzahl der übrigen widersprechen, nichts schließen.

<sup>20</sup> Wie ich in dem erwähnten Aufsatz im *PhJb* 1935 zeige, ist das zweite Buch von *De intellectu et intelligibili* späteren Datums.

gebe zuerst den Text nach Borgnet, sodann die entscheidenden Worte aus Cod. Vat. lat. 718.

*De natura locorum* tr. 1 c. 5 (B. 9, 536): sicut in libro *De causis proprietatum elementorum* ostendimus; V fol. 11<sup>rb</sup> ostendemus. — Ibid. tr. 2 c. 2 (B. 9, 561): pertinet ad librum *De numeris* et ad scientiam libri *De vegetabilibus*; V fol. 15<sup>vb</sup> pertinet ad scientiam libri *De mineris*<sup>22</sup> et ad scientiam. — Ibid. tr. 2 c. 4 (B. 9, 565): sicut diximus in libro *Meteororum*; V fol. 16<sup>rb</sup> sicut docebimus. — *De causis et proprietatibus elementorum* lib. 1 tr. 1 c. 2 (B. 9, 590): Dicimus autem de his in libro *De nutrimento animatorum*; V fol. 20<sup>va</sup> dicemus. — Ibid. lib. 1 tr. 1 c. 3 (B. 9, 592): sicut nos in secundo *Peri geneleos* ostendimus; V fol. 21<sup>ra</sup> sicut nos ostendimus in secundo *pery geneos*<sup>23</sup>. — Ibid. lib. 1 tr. 1 c. 4 (B. 9, 594): in libro *Peri geneleos* determinatum est; V fol. 21<sup>vb</sup> *pery geneos* determinabitur. — Ibid. lib. 1 tr. 2 c. 3 (B. 9, 605): Ad hoc autem forte obicit aliquis ex his quae in *Meteoris* determinata sunt, ubi ostendetur . . . ; V fol. 23<sup>vb</sup> determinabuntur. — Ibid. lib. 1 tr. 2 c. 6 (B. 9, 612): in libro *Meteororum* determinavimus; V fol. 27<sup>vb</sup> determinabimus. — Ibid. lib. 1 tr. 2 c. 10 (B. 9, 623): probatum est autem in anterioribus libris *Peri geneleos* et *De anima* et de aliis; V fol. 30<sup>va</sup> probabitur autem posterius in libris *pery geneos*, de anima et de aliis<sup>24</sup>. — Ibid.: nobis scientia fuit specialis et consideratio in libro *Meteororum*; V fol. 30<sup>rb</sup> erit . . . in *metheoris*. — Ibid. lib. 1 tr. 2 c. 11 (B. 9, 624): in primo *Peri geneleos* latius dissertum est; V fol. 30<sup>vb</sup> disseretur. — Ibid.: De hoc autem in *Metaphysicis* fuit tractandum; V fol. 31<sup>ra</sup> in *metheoris* erit tractandum. — Ibid. lib. 1 tr. 2 c. 13 (B. 9, 631): De hoc in *Physicis* quaedam sunt determinata et ampliora in libro *Metaphysicae* dicta sunt; V fol. 32<sup>vb</sup> et ampliora in *metheoris* dicentur. — Ibid. lib. 2 tr. 1 c. 3 (B. 9, 641): diximus in libris *Meteororum*; V fol. 35<sup>ra</sup> dicemus in *metheoris*. — Ibid. lib. 2 tr. 2 c. 5 (B. 9, 650): in libro *Mineralium* oportuit nos plura dicere ad ista valentia et similiter in libro *Meteororum*; V fol. 37<sup>va</sup> oportet. — *De anima* lib. 1 tr. 2 c. 16 (B. 5, 189): sicut in libro *De motibus animalium* est determinatum; V fol. 56<sup>rb</sup> est determinandum. — *De spiritu et respiratione* lib. 1 tr. 1 c. 3 (B. 9, 217): ut dicemus in libro *De intellectu et intelligibili*; V fol. 112<sup>vb</sup> ut diximus. — *De motibus animalium* lib. 1 tr. 2 c. 4 (B. 9, 275): De his autem in *Ethicis* iam dictum est; V fol. 122<sup>vb</sup> in *ethicis* erit dicendum<sup>25</sup>.